
Pag. n.  1    Delibera  n.  276            del 15/12/2023

                                     

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
 (Nominato con D.P.G.R.T. n. 72 del  29/04/2022)

N° 276 del 15/12/2023

Oggetto:  Delibera aggiudicazione, ai  sensi dell’art.  50 comma 1 lettera a) del  D.Lgs. n.  36/2023,  di
Accordo quadro per “Lavori di adeguamento alle norme antincendio e di sicurezza dell’immobile Villa delle Rose,
sede dell’ISPRO come da progetto di prevenzione incendi depositato c/o il Comando dei Vigili del Fuoco di Firenze ”
CIG A01DB39B58 CUP  F18I23000300002 CPV 4534100-4

Struttura Proponente   
S.S. Attività Tecnico Patrimoniali

 

Responsabile del procedimento Laura Aprile

Estensore Catia Marinoni

 Allegati

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE X

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice
Conto

Anno Bilancio

Eseguibile a norma di Legge dal   15/12/2023    

Pubblicato a norma di Legge il     15/12/2023

Inviato al Collegio Sindacale il      15/12/2023
      

IL DIRETTORE GENERALE

di questo Istituto per lo studio, la prevenzione e la rete oncologica, con sede in Via Cosimo il Vecchio 2 -
50139 Firenze, in forza del Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n. 72 del 29.04.2022 



Pag. n.  2    Delibera  n.  276            del 15/12/2023

Visti:

− il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni;

− la Legge Regionale Toscana 24 febbraio 2005, n. 40 di disciplina del Servizio Sanitario Regionale
e successive modifiche ed integrazioni;

− la Legge Regionale Toscana 14 dicembre 2017, n. 74  recante “Disciplina dell’Istituto per lo  
studio, la prevenzione e la rete oncologica (ISPRO)”;

− la Delibera GRT n. 490 del 7 maggio 2018 di parere favorevole sullo statuto e regolamento  
dell’ISPRO;

− la Delibera DG ISPRO n. 150 del 31 maggio 2018 di presa d’atto della Delibera GRT n. 490 del
7 maggio 2018 sopra menzionata;

− la Delibera DG ISPRO n. 277 del 11 ottobre 2021 con la quale è stato modificato lo Statuto 
Aziendale, il Regolamento di organizzazione e funzionamento e l’organigramma dell’Istituto  
adottati  con  delibera  del  Direttore  Generale  n.  150  del  31/05/2018  e  già  modificati  con  
Delibera del Direttore Generale n. 11 del 13/01/2020;

− il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 "Codice dei contratti pubblici";

Dato atto  che, con propria deliberazione n. 233 del 24/10/2023, il  Direttore Generale dell’ISPRO ha
disposto l’avvio della  procedura  per  l’affidamento dei  “Lavori  di  adeguamento  alle  norme  antincendio  e  di
sicurezza dell’immobile  Villa  delle  Rose,  sede  dell’ISPRO come da progetto  di  prevenzione  incendi  depositato  c/o il
Comando dei  Vigili  del  Fuoco  di  Firenze”,  previa  autorizzazione della  spesa,  disposta  dal  Direttore  della
Direzione Sanità, Welfare e Coesione Sociale della Giunta Regione Toscana con nota Prot. AOOGRT n.
0207437 del 03/05/2023;

Rilevato che,  a  seguito  della  citata  deliberazione  n.  233/2023,  si è  provveduto  all’indizione  di  una
procedura di affidamento, tramite piattaforma telematica START, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a)
del D.Lgs. 36/2023, finalizzata alla stipula di un Accordo quadro, ai sensi dell’art. 59 del Dlgs 36/2023,
per la realizzazione dei sopra menzionati interventi, riconducibili a lavori di manutenzione straordinaria,
la cui categoria prevalente ricade in OG1 - “Edifici civili e industriali”;

Dato atto che:
• con lettera d’invito Prot. 4925 del 26/10/2023 si è proceduto alla richiesta della migliore offerta,

secondo le prescrizioni del Capitolato Speciale d’Appalto, a cinque operatori economici;
• con verbale del 11/11/2023, relativo all’apertura delle offerte, agli atti della procedura, è risultata

quale migliore offerente la ditta San Marco Restauri s.r.l. - Partita IVA 05590870480, con sede in
Via Benedetto Dei 5A - Firenze, che ha applicato uno sconto del 23,50% (ventitrevirgolacinquanta)
sull’elenco prezzi posto a base di gara;

Dato atto che è stata acquisita la dichiarazione sostitutiva di certificazione e dell’atto di notorietà, ai sensi
e per gli effetti degli artt. 46, 47, 76 del DPR 445/2000 e ss.mm.ii., secondo il modello di gara unico
europeo, attestante il possesso dei requisiti generali di cui all’art. 52 del D.Lgs. 36/2023;

Rilevato come, nelle more della compiuta verifica circa il possesso dei requisiti normativamente previsti
in  capo  all’aggiudicatario,  sia  utile,  al  fine  di  predisporre  con  immediatezza  i  conseguenti  atti
amministrativi,  disporre  l’aggiudicazione dell’appalto  di  che  trattasi,  sottoponendolo alla  condizione
risolutiva di inefficacia, all’esito dell’eventuale mancato riscontro dei predetti requisiti;



Pag. n.  3    Delibera  n.  276            del 15/12/2023

Preso atto che  la spesa relativa ai lavori in oggetto sarà imputata sul conto patrimoniale 1A010501 –
Migliorie su beni di terzi – Aut. Spesa n. 106/2023;

Rilevata la  legittimità  e  la  congruenza  dell’atto  con  le  finalità  istituzionali  di  questo  Ente,  stante
l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del procedimento;

Preso atto della  sottoscrizione  del  Direttore  Amministrativo e del  Direttore  Sanitario,  ciascuno per
quanto di competenza, ai sensi dell’art. 3 del Decreto Legislativo n. 502/1992 e ss.mm.ii.;

                                                           DELIBERA

Per quanto esposto in narrativa che espressamente si richiama:

1. Di affidare l’Accordo Quadro per Lavori ai fini dell’adeguamento alla norma antincendio e sicurezza
dei locali dell’immobile Villa delle Rose, sede dell’ISPRO come da progetto di prevenzione incendi depositato
c/o il  Comando dei Vigili  del Fuoco di  Firenze”  per l’importo massimo di € 149.000 oltre IVA,
all’Impresa San Marco Restauri s.r.l., con sede in Via Benedetto Dei 5A – Firenze - Partita IVA
05590870480;

2. Di  sottoporre l’aggiudicazione  a  condizione  risolutiva  dell’efficacia,  all’esito  dell’eventuale
mancato riscontro dei requisiti normativamente previsti in capo all’aggiudicatario;

3. Di imputare le spese derivanti dai contratti attuativi relativi alla stipula dell’Accordo Quadro in
oggetto sul conto patrimoniale 1A010501 – Migliorie su beni di terzi – Aut. Spesa n. 106/2023;

4. Di delegare il Direttore Amministrativo, Dott. Enrico Volpe, alla sottoscrizione dell’Accordo
Quadro  per “Lavori ai fini dell’adeguamento alla norma antincendio e sicurezza dei locali dell’immobile
Villa delle Rose, sede dell’ISPRO come da progetto di prevenzione incendi depositato c/o il Comando dei
Vigili del Fuoco di Firenze”;

5. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 42 comma 4 della
legge RT 40/2005 e ss.mm.ii, al fine di avviare con la massima rapidità consentita le attività
finalizzate all’attuazione  del progetto di prevenzione incendi, depositato c/o il Comando dei
Vigili del Fuoco di Firenze;

6. Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 42, comma 2, della L.R.
Toscana n. 40/2005 contemporaneamente all’inoltro all’albo di pubblicità degli atti di questo
Istituto.

  IL DIRETTORE SANITARIO                      IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO        
        Dott. Roberto Gusinu                            Dott. Enrico Volpe

    
                                 IL DIRETTORE  GENERALE   

   Avv. Katia Belvedere



Pag. n.  4    Delibera  n.  276            del 15/12/2023

STRUTTURE AZIENDALI DA PARTECIPARE:
► S.S. Attività Tecnico patrimoniali
► S.S. Programmazione e Gestione Risorse Economiche


		2023-12-15T13:26:01+0100
	LAURA APRILE


		2023-12-15T13:27:40+0100
	ENRICO VOLPE


		2023-12-15T13:29:38+0100
	ROBERTO GUSINU


		2023-12-15T13:31:16+0100
	KATIA BELVEDERE




